
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШАТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  12   октября  2022   года   №  544                                                                  с.Шатрово 
 
 
 

Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Курганской области от 26.12.2013 г. № 100 «Об оценке 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, 
установлении и оценке применения  обязательных требований, содержащихся в 
нормативных правовых актах, экспертизе нормативных правовых актов на 
территории Курганской области», Уставом Шатровского муниципального округа 
Курганской области, в целях внедрения процедуры оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Администрации Шатровского 
муниципального округа Курганской области, а также экспертизы действующих 
нормативных правовых актов Администрации Шатровского муниципального 
округа Курганской области, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, Администрация 
Шатровского муниципального округа Курганской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов Администрации Шатровского 
муниципального округа Курганской области, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, согласно 
приложению  к настоящему постановлению.  

 



2.  Признать утратившим силу постановление Администрации Шатровского 
района от 31.12.2015 г. № 306 «Об утверждении Порядка проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 
актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов».  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Шатровского муниципального округа по экономике - 
руководителя отдела экономического развития Администрации Шатровского 
муниципального округа. 

 
 
 

Глава Шатровского 
муниципального округа 
Курганской области                                                                                 Л.А. Рассохин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Т.М.Леонтьева 
9 27 60 
Разослано по списку (см. оборот) 



 Приложение  
к постановлению Администрации 
Шатровского муниципального округа 
от  12   октября  2022   года  №  544 
«Об утверждении Порядка проведения 
оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых 
актов»  

 
 

ПОРЯДОК 
проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных  
нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов  
 

Раздел I. Общие положения 
 

1. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия  проектов 
нормативных правовых актов Администрации Шатровского муниципального 
округа Курганской области, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - Порядок), 
определяет участников и процедуры оценки регулирующего воздействия (далее – 
ОРВ) проектов нормативных правовых актов Администрации Шатровского 
муниципального округа Курганской области, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - 
проект нормативного правового акта) и ее участников.  

2. ОРВ не проводится в отношении: 
1)  проектов местных бюджетов и отчетов об их исполнении; 
2) проектов муниципальных нормативных правовых актов, 

устанавливающих налоги, сборы и тарифы, установление которых отнесено к 
вопросам местного значения; 

3) проектов муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих 
публичным слушаниям. 

3. Целью ОРВ проектов нормативных правовых актов является выявление 
положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или 
способствующих их введению, а также положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности и бюджета Шатровского муниципального округа 
Курганской области.  

4. Оценке регулирующего воздействия подлежат проекты нормативных 
правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской, 
инвестиционной и иной экономической деятельности, а также муниципального 
контроля. 



Порядок не применяется в отношении проектов нормативных правовых 
актов или их отдельных положений, содержащих сведения, составляющие 
государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.  

5. Основанием для проведения разработчиком ОРВ проектов 
муниципальных нормативных правовых актов является выявление наличия 
проблем в сферах муниципального регулирования, в том числе в результате: 

1)   мониторинга муниципального регулирования; 
2) поступления неоднократных обращений граждан и организаций, 

свидетельствующих о наличии проблемы в сферах муниципального 
регулирования; 

3) проведения оценки эффективности осуществления муниципального 
контроля в сфере муниципального регулирования; 

4) проведения мониторинга эффективности реализации муниципальных 
программ; 

5) поступления предложений от структурных подразделений 
Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области. 

6. ОРВ не проводится в отношении проектов муниципальных нормативных 
правовых актов, разрабатываемых в целях приведения действующих 
муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Курганской 
области, в случае если такие проекты не содержат нового правового 
регулирования в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

7. Процедура проведения ОРВ проектов муниципальных нормативных 
правовых актов включает в себя следующие этапы: 

1) проведение публичных консультаций по проекту муниципального 
нормативного правового акта; 

2) составление сводки предложений о проведении публичных консультаций 
по проекту муниципального нормативного правового акта; 

3) подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия проекта 
муниципального нормативного правового акта. 

8. Участниками процедуры оценки регулирующего воздействия являются: 
1) отдел экономического развития Администрации Шатровского 

муниципального округа (далее уполномоченный орган) – структурное 
подразделение органа местного самоуправления, ответственное за внедрение 
процедуры ОРВ и выполняющее функции нормативно-правового, 
информационно-методического обеспечения ОРВ, а также  оценки  качества 
проведения процедуры ОРВ разработчиками проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и на проведение экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов и подготовки заключений об оценке 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 
актов в сферах муниципального регулирования; 

2) разработчики проектов муниципальных нормативных правовых актов – 
структурные подразделения Администрации Шатровского муниципального 
округа или субъекты правотворческой инициативы, установленные Уставом  
Шатровского муниципального округа Курганской области, осуществляющие в 
пределах предоставляемых полномочий функции по вопросам местного значения 
(далее – разработчики);  



3) органы власти и заинтересованные лица, принимающие участие в 
публичных консультациях в ходе проведения процедуры ОРВ и экспертизы. 
 

Раздел II. Организация и проведение процедуры оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

 
9. В случае принятия решения о необходимости введения предлагаемого 

правового регулирования для решения выявленной проблемы разработчик 
разрабатывает соответствующий проект муниципального нормативного 
правового акта и формирует сводный отчет согласно приложению 1 к настоящему 
Порядку.  

10. Разработчик направляет проект муниципального нормативного 
правового акта и сводный отчет в уполномоченный орган для проведения 
публичного обсуждения проекта муниципального нормативного правового акта и 
сводного отчета, а также подготовки заключения об оценке регулирующего 
воздействия.  

11. В случае если разработчиком проекта муниципального нормативного 
правового акта были отражены не все положения, обязательные для сводного 
отчета, уполномоченный орган возвращает сводный отчет и проект 
муниципального нормативного правового акта на доработку разработчику. 

12. В целях проведения обсуждения проекта муниципального нормативного 
правового акта и сводного отчета уполномоченный орган размещает на 
официальном сайте Администрации Шатровского муниципального округа в 
разделе «Оценка регулирующего воздействия»   (далее – официальный сайт) 
проект муниципального нормативного правового акта и сводный отчет, и 
проводит публичные консультации с заинтересованными лицами. 

13. К тексту проекта муниципального нормативного правового акта и 
сводному отчету прикладываются и размещаются на официальном сайте: 

1) уведомление о проведении публичных консультаций по проекту 
муниципального нормативного правового акта по форме согласно приложению 2 
к настоящему Порядку; 

2) перечень вопросов для участников публичных консультаций. 
Срок проведения публичных консультаций составляет не менее 10 рабочих 

дней со дня размещения проекта муниципального нормативного правового акта и 
сводного отчета на официальном сайте. Перед началом публичных консультаций 
уполномоченный орган указывает срок, в течение которого будет осуществляться 
прием позиций от заинтересованных лиц. 

14. О проведении публичных консультаций по проекту муниципального 
нормативного правового акта и сводного отчета (с указанием источника 
опубликования (обнородования)) необходимо извещать общественного 
помощника в Шатровском муниципальном округе Курганской области  
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Курганской области, а 
также иных лиц, которых целесообразно привлечь к публичным консультациям, 
исходя из содержания проблемы, цели и предмета регулирования. 

15. Форма опросного листа для проведения публичных консультаций по 
проекту муниципального нормативного правового акта приведена в Приложении 
3 к настоящему Порядку.  



16. Целями проведения публичных консультаций являются: 
- сбор мнений всех заинтересованных лиц относительно обоснованности 

окончательного выбора варианта предлагаемого муниципального регулирования; 
- подтверждение адекватности целей муниципального регулирования, 

сроков достижения целей и показателей их достижения, предложенных вариантов 
муниципального регулирования той проблеме, которая сформулирована 
разработчиком; 

- подтверждение полноты перечня предложенных вариантов решения 
проблемы и корректности оценок предложенных вариантов решения проблемы; 

- уточнение оценок выгод и издержек рассматриваемых вариантов для 
социальных групп, а также рисков недостижения целей предлагаемого 
муниципального регулирования; 

- оценка отдаленных во времени последствий введения предлагаемого 
муниципального регулирования. 

17.  Дополнительно могут использоваться такие формы публичного 
обсуждения, как открытые заседания общественно-консультативных органов, 
опросы бизнес-ассоциаций, интернет-опросы, проведение совещаний с 
заинтересованными сторонами, включая обсуждение на независимых интернет-
площадках. 

18. После завершения процедуры публичных консультаций 
уполномоченный орган обрабатывает все предложения, поступившие в ходе 
обсуждения проекта муниципального нормативного правового акта и сводного 
отчета,   в срок не более 15 календарных дней с момента завершения публичных 
консультаций, составляет сводку предложений  согласно приложению  4 к 
настоящему Порядку и размещает на официальном сайте. 

19. В случае согласия с поступившими предложениями (замечаниями) 
разработчик в срок не более 15 календарных дней осуществляет доработку 
проекта муниципального нормативного правового акта.  В случае существенного 
изменения проекта муниципального нормативного правового акта, данный проект 
подлежит повторной процедуре проведения публичных консультаций в порядке, 
установленном настоящим Порядком. 

20. В случае несогласия с поступившими предложениями (замечаниями) 
разработчик в течение 15 календарных дней готовит мотивированные пояснения и 
отражает их в сводке предложений по результатам проведения публичных 
консультаций. 
 

Раздел III. Подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия 
проекта муниципального нормативного правового акта 

 
21. Уполномоченный орган в срок не менее 5 рабочих дней осуществляет 

подготовку заключения об ОРВ. 
22. Заключение об ОРВ содержит выводы об обоснованности выбора 

разработчиком варианта правового регулирования и о наличии либо отсутствии 
положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской 
и инвестиционной деятельности. 



23. Уполномоченный орган осуществляет анализ обоснованности выводов 
разработчика относительно необходимости введения предлагаемого им способа 
правового регулирования. 

24. Анализ, проводимый уполномоченным органом, основывается на 
результатах исследования разработчиком выявленной проблемы, представленных 
в сводном отчете. При этом учитываются мнения потенциальных адресатов 
предлагаемого правового регулирования, отраженные в сводках предложений, 
поступивших по результатам проведения публичных консультаций. 

25. В ходе анализа обоснованности выбора предлагаемого правового 
регулирования уполномоченный орган формирует мнение относительно 
рассмотрения возможных вариантов правового регулирования выявленной 
проблемы, а также эффективности данных способов решения проблемы в 
сравнении с действующим на момент проведения процедуры ОРВ правовым 
регулированием рассматриваемой сферы общественных отношений. 

26.  При оценке эффективности предложенных вариантов правового 
регулирования уполномоченный орган обращает внимание на следующие 
основные сведения, содержащиеся в соответствующих разделах сводного отчета: 

1) точность формулировки выявленной проблемы; 
2) обоснованность качественного и количественного определения 

потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования; 
3) определение целей предлагаемого правового регулирования; 
4) практическая реализуемость заявленных целей предлагаемого правового 

регулирования; 
5) верифицируемость показателей достижения целей предлагаемого 

правового регулирования и возможность последующего мониторинга их 
достижения; 

6) корректность оценки разработчиком дополнительных расходов и доходов 
потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и местного 
бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования.  

27. Заключение оформляется по форме, предусмотренной приложением 5 к 
настоящему Порядку и подлежит размещению уполномоченным органом на 
официальном сайте в срок не более 3 рабочих дней со дня его подготовки. 

 
Раздел IV. Организация и проведение экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов 
 

28. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов (далее – 
экспертиза)  проводится уполномоченным органом в отношении действующих 
муниципальных нормативных правовых актов в целях оценки достижения 
заявленных в ходе их разработки и принятия целей регулирования, 
эффективности предложенного способа правового регулирования, оценки 
фактических положительных и отрицательных последствий предложенного 
способа правового регулирования посредством анализа правоприменительной 
практики. 

29. Экспертиза проводится в отношении муниципальных нормативных 
правовых актов, регулирующих отношения, участниками которых являются или 
могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности. 



30. Экспертиза проводится на основании утвержденного уполномоченным 
органом плана, который утверждается ежегодно не позднее 15 февраля текущего 
года и размещается на официальном сайте. В план включаются муниципальные 
нормативные правовые акты, в отношении которых имеются сведения, 
указывающие, что положения муниципального нормативного правового акта 
могут создавать условия, необоснованно затрудняющие осуществление 
предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

31. Данные сведения могут быть получены уполномоченным органом 
самостоятельно в связи с осуществлением функций по вопросам местного 
значения и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере 
деятельности, а также в результате рассмотрения предложений о проведении 
экспертизы, поступивших в уполномоченный орган от: 

1) органов государственной власти Курганской области; 
2) органов местного самоуправления; 
3) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

ассоциаций и союзов, представляющих их интересы. 
32. Срок проведения экспертизы  не должен превышать двух месяцев, при 

необходимости может быть продлен уполномоченным органом, но не более чем 
на один месяц. 

33. Порядок экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 
предусматривает следующие основные этапы: 

1) проведение публичных консультаций по муниципальному нормативному 
правовому акту; 

2) исследование муниципального нормативного правового акта на предмет 
наличия положений, необоснованно затрудняющих осуществление 
предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

3) подготовка заключения по результатам экспертизы муниципального 
нормативного правового акта (далее – заключение об экспертизе). 

34. Для проведения публичных консультаций уполномоченный орган 
размещает на официальном сайте  уведомление о проведении публичных 
консультаций в целях проведения экспертизы муниципального нормативного 
правового акта, к которому прилагаются муниципальный нормативный правовой 
акт, в отношении которого проводится экспертиза, а также перечень вопросов, 
обсуждаемых в ходе консультаций. 

35. В уведомлении о проведении публичных консультаций указывается срок 
проведения публичных консультаций, который составляет  15 рабочих дней с 
момента опубликования уведомления о проведении публичных консультаций на 
официальном сайте.  

36. Уполномоченный орган, в случае необходимости, запрашивает у 
разработчика материалы, необходимые для проведения экспертизы, содержащие 
сведения (расчеты, обоснования), на которых основывается необходимость 
муниципального регулирования соответствующих общественных отношений, и 
устанавливает срок для их представления, который не может составлять более 10 
календарных дней. 

37. В рамках проведения экспертизы уполномоченный орган вправе 
использовать официальную статистическую информацию, результаты опросов, 
экспертные оценки и иные данные. 



38. По результатам проведения экспертизы уполномоченный орган 
составляет заключение об экспертизе согласно приложению 6 к настоящему 
Порядку.  

В заключение указываются сведения о муниципальном нормативном 
правовом акте, в отношении которого проводится экспертиза, источниках его 
официального опубликования, разработчике, результатах публичных 
консультаций и выявленных положениях муниципального нормативного 
правового акта, которые, исходя из анализа их применения для регулирования 
отношений предпринимательской и инвестиционной деятельности, создают 
необоснованные затруднения осуществления предпринимательской и (или) 
инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких положений, а также 
обоснование сделанных выводов. 

39. Заключение направляется разработчику и участникам публичных 
консультаций с указанием срока и способа направления отзывов, замечаний и 
предложений. Срок направления отзывов, замечаний и предложений не может 
составлять менее 10 календарных дней. 

40. Поступившие в установленный срок отзывы, замечания и предложения 
рассматриваются уполномоченным органом при доработке заключения. 

41. Доработанное заключение в течение 3 рабочих дней размещается на 
официальном сайте, а также направляется разработчику. 

42. По результатам экспертизы уполномоченный орган в случае выявления 
в муниципальном нормативном правовом акте положений, необоснованно 
затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, вносит в орган местного самоуправления, принявший 
муниципальный нормативный правовой акт, предложение об отмене или 
изменении муниципального нормативного правового акта или его отдельных 
положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и 
инвестиционной деятельности. 
 
 
 
Управляющий делами – руководитель 
аппарата Администрации Шатровского 
муниципального округа                                                                             Т.И.Романова 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1  
к Порядку проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых 
актов и экспертизы муниципальных  
нормативных правовых актов  

 
 

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ 
 

1. Общая информация (орган-разработчик, вид, наименование акта). 
2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое 

правовое регулирование. 
3. Определение целей предлагаемого правового регулирования. 
4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных 

адресатов предлагаемого правового регулирования. 
5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного 

самоуправления, а также порядка их реализации в связи с введением 
предлагаемого правового регулирования. 

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местных бюджетов, 
связанных с введением предлагаемого правового регулирования. 

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов 
предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные 
расходы (доходы). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 2 
к Порядку проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых 
актов  и экспертизы муниципальных  
нормативных правовых актов  

 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
 о проведении публичных консультаций 

 
Настоящим ___________________________________________________________ 
                                                    (наименование разработчика) 
 
уведомляет о проведении публичных консультаций в рамках проведения оценки 
регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового 
акта _________________________________________________________________ 
             (наименование проекта муниципального нормативного правового акта) 
 
Оценка регулирующего воздействия проводится в целях выявления в проекте 
муниципального нормативного правового акта положений, вводящих избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также 
положений, способствующих возникновению необоснованных расходов 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета 
Шатровского муниципального округа Курганской области. 
 
Сроки проведения публичных консультаций: _______________________________ 
                                                                                                (дата начала и окончания) 
 
Замечания и предложения направляются по форме опросного листа: 
 
в электронном виде на адрес __________________________________________ 
                                                                                   (адрес электронной почты) 
 
или на бумажном носителе по адресу ____________________________________ 
                                                                                                     (почтовый адрес) 
Контактное лицо по вопросам публичных консультаций: 
______________________________________________________________________ 
                                               (Ф.И.О. ответственного лица) 
рабочий телефон:  ________________________; 
график работы: с __________ до ___________ по рабочим дням 
 
Перечень прилагаемых документов: 
- проект муниципального нормативного правового акта, в отношении которого    
  производится процедура ОРВ; 
- опросный лист для проведения публичных консультаций; 
- сводный отчет к проекту муниципального нормативного правового акта. 



 Приложение 3 
к Порядку проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых 
актов  и экспертизы муниципальных  
нормативных правовых актов  

 
ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 

для проведения публичных консультаций 
по проекту муниципального нормативного правового акта 

______________________________________________________________________ 
               (наименование проекта муниципального нормативного правового акта) 
 
разработанного_________________________________________________________ 
                                                                     (наименование разработчика) 
Контактная информация об участнике публичных консультаций 
 
Наименование: ________________________________________________________ 
 
Сфера 
деятельности:__________________________________________________________ 
 
Фамилия, имя, отчество контактного лица: _________________________________ 
 
Номер контактного телефона: ____________________________________________ 
 
Адрес электронной почты: _______________________________________________ 
 
 

Перечень вопросов, обсуждаемых в ходе проведения публичных 
консультаций 

 
1. Является ли проблема, на решение которой направлен проект муниципального 
нормативного правового акта, актуальной в настоящее время? 
 
______________________________________________________________________ 
 
2. Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое муниципальное регулирование тех 
целей, на которые оно направлено? 
______________________________________________________________________ 
 
3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в том числе 
с точки зрения выгод и издержек для субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, общества в целом)? Существуют ли иные 
варианты достижения заявленных целей муниципального регулирования? Если 
да, выделите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны 
и/или более эффективны. 



______________________________________________________________________ 
 
4. Какие, по Вашему мнению, субъекты предпринимательской и инвестиционной 
деятельности будут затронуты предлагаемым муниципальным регулированием? 
 
______________________________________________________________________ 
 
5. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 
насколько понятно сформулированы административные процедуры, реализуемые 
разработчиком, насколько точно и недвусмысленно прописаны властные 
полномочия? 
 
______________________________________________________________________ 
 
6. Содержит ли проект муниципального нормативного правового акта положения, 
которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и 
инвестиционной деятельности? 
 
______________________________________________________________________ 
 
7. Оцените издержки субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования. Какие 
из них Вы считаете избыточными? Если возможно, оцените затраты на 
выполнение вводимых требований количественно (в часах рабочего времени, в 
денежном эквиваленте и прочее). 
 
______________________________________________________________________ 
 
8. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно 
учесть при проведении оценки регулирующего воздействия проекта 
муниципального нормативного правового акта и его принятии. 
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 4 
к Порядку проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых 
актов  и экспертизы муниципальных  
нормативных правовых актов  

 
 

СВОДКА ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
 по результатам проведения публичных консультаций 

по проекту муниципального нормативного правового акта 
 

__________________________________________________________________________________, 
(наименование проекта муниципального нормативного правового акта) 

 
Раздел, пункт 
проекта акта 

Наименование 
организации, 
ФИО и адрес 
физического 

лица, 
направивших 

замечания 
(предложения) 

Содержание 
замечания 

(предложения) 

Сведения об 
учете или 

отказе в учете 
замечания 

(предложения) 
 

Примечание 
 

1 2 3 4 5 
     
     
 
 
  
 
  
 
  
 
  
 
 
 
 
  
 
  
 
  
 
  
 
 
 
 

 



 Приложение 5 
к Порядку проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых 
актов  и экспертизы муниципальных  
нормативных правовых актов  

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке регулирующего воздействия 
проекта муниципального нормативного правового акта 

по проекту ________________________________________________________,  
(полное наименование проекта муниципального нормативного правового акта) 
 
разработанному и направленному для подготовки настоящего заключения 
______________________________________________________________________ 
(наименование отраслевого (функционального), территориального органа Администрации 
Шатровского муниципального округа Курганской области, разработавшего проект 
муниципального нормативного правового акта) 
 
Оценка регулирующего воздействия (далее – ОРВ) проводилась в период с 
_________________ по_________________, в том числе: 
 
дата публикации уведомления о подготовке проекта_________________________ 
 
период проведения публичных консультаций ______________________________ 

 
 
1. Описание проблемы, на решение которой направлено правовое регулирование. 
 
2. Цели предлагаемого регулирования. 
 
3. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов 
предлагаемого правового регулирования. 
 
4. Изменение функций (полномочий, обязанностей и прав) органов местного 
самоуправления, а также порядка их реализации в связи с введением 
предлагаемого правового регулирования. 
 
5. Оценка дополнительных расходов (доходов) местных бюджетов, связанных с 
введением предлагаемого правового регулирования. 
 
6. Изменение  обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов 
предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные 
расходы (доходы). 
 
7. Результаты публичных консультаций.  
 



8. Заключение уполномоченного органа относительно предлагаемого правового 
регулирования и соблюдения разработчиком установленного порядка проведения 
процедуры оценки регулирующего воздействия.  
 
8. Анализ ключевых выводов и результатов расчетов, представленных 
разработчиком в соответствующих разделах сводного отчета, обобщение и оценка 
результатов публичных консультаций, предложения уполномоченного органа, 
направленные на улучшение качества проекта муниципального нормативного 
правового акта. 
 
9. Вывод о достаточности или недостаточности оснований для принятия решения 
о введении предлагаемого разработчиком варианта предлагаемого правового 
регулирования, а также о наличии (отсутствии) в проекте муниципального 
нормативного правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, 
запреты и ограничения для субъектов предпринимательской деятельности или 
способствующих их введению, а также положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов указанных субъектов и местных 
бюджетов.  
 
10. Предложения уполномоченного органа, направленные на улучшение качества 
проекта муниципального нормативного правового акта. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 Приложение 6 
к Порядку проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых 
актов  и экспертизы муниципальных  
нормативных правовых актов  

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 об экспертизе муниципального  
нормативного правового акта 

по проекту ___________________________________________________________,  
(полное наименование проекта муниципального нормативного правового акта) 

 
разработанному и направленному для подготовки настоящего заключения 
______________________________________________________________________ 
(наименование отраслевого (функционального), территориального органа Администрации 
Шатровского муниципального округа Курганской области, разработавшего проект 
муниципального нормативного правового акта) 
 
Оценка регулирующего воздействия (далее – ОРВ) проводилась в период с 
_________________ по________________, в том числе: 
 
дата публикации уведомления о подготовке проекта _________________________ 
 
период проведения публичных консультаций _______________________________ 
 
дата публикации заключения ____________________________________________ 
 
дата поступления заключения об оценке регулирующего воздействия проекта 
муниципального нормативного правового акта и отчета о проведении публичных 
консультаций на экспертизу в уполномоченный орган 
______________________________________________________________ 
 
По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта 
муниципального нормативного правового акта порядок и сроки проведения 
процедур ОРВ, установленные Порядком проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением 
Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области 
____________ 202__ г. № ____ " Об утверждении Порядка проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 
актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» соблюдены 
разработчиком в полном объеме. 
 
Прогноз воздействия муниципального нормативного правового акта, сделанный в 
рамках ОРВ, в достаточной мере обоснован. 
 



На основе проведенной ОРВ проекта муниципального нормативного правового 
акта с учетом информации, представленной разработчиком, сделаны следующие 
выводы 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
_________________________________ 
(вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы 
предложенным способом регулирования) 
 
 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
___________________________________ 
(вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или 
способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению 
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и 
местного бюджета). 


